
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  26  del    11.02.2025 
 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA  - CCDI ANNO  2025. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   UNDICI   del mese di    FEBBRAIO  alle 

ore  17,00  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 



 

Il Dirigente del Settore 2 Economico - Finanziario relaziona quanto segue: 

 

Richiamati:  

✓ l’art.40 del Decreto Legislativo n. 165/2001 che dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 

svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali tra i soggetti e con le procedure 

negoziali espressamente previste;  

✓ l’art. 40 comma 3 che prevede che le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di 

contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, 

tra i soggetti che quest’ultimo prevede 

✓ l’art. 47 che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello nazionale; 

✓ il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16/11/2022; 

✓ l’art. 7, commi 1, 2 e 3 del CCNL Funzioni Locali che prevede: 

“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal 

CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte 

datoriale, come individuata al comma 3; 2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 

CCNL; 3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 

designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

✓ l’art. 8 comma 2 del CCNL che prevede: “l’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui 

all’art. 7 comma 3 …” ; 

✓ il Decreto Presidenziale n. 96/2025 con il quale il dott. Matteo Sperandeo è stato nominato segretario 

titolare della sede di segreteria della Provincia di Avellino; 

✓ il Decreto Presidenziale n. 98/2025 con il quale sono state attribuite al dott. Matteo Sperandeo le funzioni 

di Direttore Generale della Provincia di Avellino;  

✓ il Decreto Presidenziale n.  78/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali ai dirigenti a 

tempo indeterminato per l’esercizio di tutte le funzioni, i poteri e i compiti previsti dal D.Lgs. n. 267/200, dal 

D.Lgs. n. 165/2001 e dai CCNL tempo per tempo vigenti, come di seguito tra gli altri:  

• al dott.  Antonio Principe  la titolarità della dirigenza del Settore 2. Economico Finanziario;                                          

• all’arch. Giuseppina Cerchia la titolarità della dirigenza dei Settori 3 - 4 e 5; 

Dato atto che: 

✓ occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente di qualifica non dirigenziale 

per l’anno 2025 (giuridico 2023/2025 – economico 2025); 

✓ i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

Atteso che compete al Presidente la formalizzazione della designazione e dell’individuazione della 

delegazione trattante di parte pubblica i cui componenti operano nell’ambito di una discrezionalità 

tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposte dagli organi politici; 

Ritenuto, pertanto, necessario costituire la delegazione trattante, come di seguito, con attribuzione ai 

componenti delle seguenti funzioni: 

1. al dott.  Antonio Principe  la titolarità della dirigenza del Settore 2. Economico Finanziario;                                          

2. all’arch. Giuseppina Cerchia la titolarità della dirigenza dei Settori 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio - 

Demanio - Viabilità; 

Dato atto, altresì, che il Presidente ha facoltà di farsi assistere, durante le sessioni negoziali, da un 

dipendente di volta in volta da questi individuato con funzione di verbalizzazione; 

 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di costituire la delegazione trattante di parte pubblica CDI anno 2025 come di seguito:  

✓ Segretario/Direttore Generale dott. Matteo Sperandeo - Presidente; 

✓ Dirigente Settori 2 dott.  Antonio Principe  - componente;                                          

✓ Dirigente Settori 3 arch. Giuseppina Cerchia - componente 

2. di autorizzare, altresì, il Presidente a farsi assistere, durante le sessioni negoziali, da un dipendente con 

funzioni di verbalizzazione, individuato di volta in volta da quest’ultimo; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria dell’Ente;  

 



 

 4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della delegazione trattante di parte pubblica, al 

Servizio Gestione giuridica ed Economica Risorse Umane per i successivi adempimenti e alla RSU e ai 

rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la proposta di cui sopta; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

•  lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stresso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 10.02.2025 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO dott. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO  Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 10.02.2025 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO dott. ssa Carla Romei 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 11.02.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 


